ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	              Số:          /GDĐT-VP

Về việc đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên, học sinh và ứng phó với nắng nóng tại các cơ sở giáo dục
	    Quận 7, ngày        tháng       năm 2023

		Kính gửi :
			- Hiệu trưởng các trường MN, TiH, THCS (CL&NCL)
	                      - Giám đốc Trung tâm GDTX- GDNN.

Căn cứ Công văn số 2792/SGDĐT-CTTT ngày 06 tháng 6 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên, học sinh và ứng phó với nắng nóng tại các cơ sở giáo dục.
	Theo Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia dự báo thời tiết hiện nay và trong thời gian tới sẽ xảy ra nắng nóng và nắng nóng gay gắt, có ảnh hưởng đến công tác triển khai hoạt động giáo dục tại các đơn vị.
	Để đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên, học sinh, học viên thực hiện các nhiệm vụ học tập và tổ chức các hoạt động giáo dục tại các trường, Phòng Giáo dục và Đào tạo đê nghị Thủ trưởng các đơn vị tập trung thực hiện các nội dung sau:
	1. Chủ động điều chỉnh kế hoạch giáo dục của nhà trường, sắp xếp bố trí ưu tiên khung thời gian đầu giờ sáng tổ chức dạy các môn học và các hoạt động giáo dục ngoài trời đảm bảo an toàn cho giáo viên và học sinh, học viên. Không tổ chức cho học sinh, học viên tham gia các hoạt động giáo dục, hoạt động ngoại khóa trong thời điểm nắng nóng gay gắt.
	2. Rà soát, sửa chữa, bô sung, thay thế các thiết bị học như quạt điện, máy điều hòa, quạt thông gió; tăng cường che chắn tại nơi có hướng nắng của các phòng học vào buổi trưa hoặc buổi chiều, mở cửa số thông thoáng nếu nhiệt độ bên ngoài gần bằng hoặc thấp hơn trong lớp học. Các đơn vị tăng cường nước uống đảm bảo an toàn vệ sinh cho học sinh, học viên tại các lớp học.
[bookmark: _GoBack]	3. Cần phối hợp với ngành điện tại địa phương để nắm rõ lịch cắt điện để có phương án ứng phó kịp thời tại các trường học, đặc biệt là trường mầm non, trường có tô chức bán trú, nội trú cho học sinh. Phối hợp với y tế tại địa phương tổ chức tuyên truyền, giáo dục cho học sinh về bảo vệ, chăm sóc sức khỏe bản thân, đảm bảo dinh dưỡng hợp lý và phòng chống dịch bệnh trong các ngày nắng nóng.

	4. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, học sinh, học viên về tiết kiệm điện; tắt đèn và tắt các thiết bị không cần thiết. Phối hợp với cha mẹ học sinh, chính quyền và các tổ chức đoàn thể tại địa phương trong quản lý, giáo dục học sinh về phòng, chống đuối nước, nhất là tại các điểm tiềm ẩn nguy cơ đuôi nước.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị trường học nghiêm túc thực hiện các nội dung nêu trên./.
TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Nguyễn Thịnh
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.